Libenti pariter animo orationem ad vos convertimus, qui provinciam incolitis Gnesnensem et Posnaniensem. Siquidem hoc inter cetera gratum est recordari, quemadmodum ex civibus ipsis vestris, omnium ut erant vota, ad illustrem sancti Adalberti sedem virum eveximus pietate, prudentia, caritate eximium.

Gratius est autem videre, qua vos obedientia, quo amore gubernationi eius miti operosaeque unanimi studentis: ex quo vere sperandum, religionis catholicae statum fore apud vos

bonis auctibus quotidie laetiozem. Eadem vero spes quo magis affirmetur optatisque plenius respondeat, non sine causa iubemus vos magnanimae aequitati confidere serenissimi Imperatoris; cuius praeterea propensam in vos ac benevolam mentem ex Ipso coram haud semel pernovimus, sane adfuturam vobis, in verecundia legum in omnique recte factorum christiana laude perseverantibus.

Haec, Venerabiles Fratres, praescripta et hortamenta gregibus quisque vestris sic nuntiatis velimus, ut vestram etiam opera fructuosiora eveniant. In his agnoscant carissimi filii quam magno ipsorum gratia affectu caritatis urgemur; haec autem ipsi, ut optatissimum Nobis est, pari accipiant observantia et pietate.

Quae quidem si diligenter, in quod pro certo habemus, constanterque coluerint, profecto poterunt, quum fidei ex temporum gravitate pericula declinare, tum patrum memorabilia decora custodire, animos et exempla referre, manantibus inde ad huius quoque solatium vitae emolumentis quam optimis. Secundam autem divini auxilii copiam, precatoribus adhibitis gloriosissima Virgine Maria, Josepho sanctissimo, cujus hodie solemnibus christianus populus gaudet sanctisque coelestibus Poloniae Patronis vehementer Nobiscum, quaesumus, implorate. Hujus rei auspiciam atque praecipuae benevolentiae Nostrae testem, Apostolicam benedictionem vobis et clero populoque universo vigilantiae vestrae commisso, peramanter in Domino impertimus.

Datum Romae apud S. Petrum die XIX martii anno MDCCCXCIV, Pontificatus Nostri decimo septimo.

LEO PP XIII

TABLE DES MATIÈRES

	Pages
Lettre apostolique « NOVUM ARGUMENTUM » au cardinal Bausa sur la dévotion à la Sainte Famille. — 20 novembre 1890.....	2
Lettre apostolique « IN IPSO SUPREMI » aux archevêques et évêques de l'empire d'Autriche sur la nécessité absolue de l'union et de l'action de l'épiscopat. — 3 mars 1891.....	8
Encyclique « RERUM NOVARUM » sur la condition des ouvriers. — 16 mai 1891.....	18
Objet de l'encyclique. — Difficultés du sujet. — L'œuvre du dernier siècle. — Les socialistes et leur théorie. — Légitimité de la propriété privée. — Distinctions entre la nature de l'homme et celle des animaux. — Droit de posséder. — Le droit de propriété est un droit naturel. — Droit de posséder du père de famille. — Conséquences du système socialiste. — Nécessité de deux classes. — Leurs devoirs. — Efforts de l'Eglise pour unir les deux classes. — Remède apporté par l'Eglise à la société. — Devoirs de l'Etat. — Fixation du salaire. — Corporations ouvrières. — Désirs et conseils du Pape.	
Lettre apostolique « PASTORALIS VIGILANTIÆ » aux archevêques et aux évêques de Portugal. — 25 juin 1891.....	72
Le Souverain Pontife félicite les prélats d'avoir encouragé le récent congrès des catholiques à Braga et loue la résolution des congressistes de ne pas tolérer que la dignité et les droits du Pape soient méconnus. — Léon XIII recommande l'étroite union de l'épiscopat portugais et désire qu'elle s'affirme non seulement par des synodes diocésains et provinciaux, mais aussi par un concile national, avec le concours de tous les évêques du Portugal. — Le Pape recommande l'amélioration des séminaires et la reconstitution en Portugal des congrégations religieuses, surtout de celles qui y sont destinées à exercer l'apostolat dans les colonies portugaises. — Le Souverain Pontife espère que le